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MENDIM JURIDIK I AVOKATIT TE POPULLIT NE CILESINE E MIKUT TE
GJYKATES (AMICUS CURIAE)

drejtuar

Gjykatés Themelore né Prishtiné

Departamentit pér Céshtje Administrative

A. nr. 274/2022
Suhat Ademi
lidhur me

Padiné A.nr.1046/22, té parashtruar mé 29 prill 2022 nga Avokatura Shtetérore, né
emér té Ministrisé sé Administrimit té Pushtetit Lokal, né ¢céshtjen e emérimit té
nénkryetarit té komunés pér komunitete né Fushé Kosové

Prishting, mé 26 shtator 2022
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Qéllimi i Mendimit Juridik

Avokati i Popullit ia paraget Gjykatés Themelore né Prishting két¢ Mendim Juridik né
cilésiné e mikut t& gjykatés (amicus curiae), i cili ka pér géllim ta argumentojé bazén ligjore
dhe t& ofrojé njé analizé ligjore pérkitazi me rastin e bazuar né ankesén individuale t&
ankuesit z. Suhat Ademi (né tekstin e métejmé: ankuesi) lidhur me veprimet e Ministris€ s€
Administrimit t& Pushtetit Lokal (né tekstin e rhétejmé: MAPL), q& kang t€ b&jné me ¢€shtjen
e emérimit t& nénkryetarit t&€ komunés pér komunitete né Fushé Kosové.

Baza ligjore ¢ veprimit té Avokatit té Populiit

Neni 132, paragrafi 1, i Kushtetutés sé Repubiikés sé Kosovés pércakton: “Avokati i Popullit
mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirit¢ e individéve nga veprimet ose mosveprimet e
paligjishme dhe té parregulita té autoriteteve publike.”

Gjithashtu neni 16, paragrafi 9, i Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit pércakton:

“Avokati i Popullit mund té paragitet né cilésiné e mikut té gjykatés (amicus curiae) né

procesel gjvgésore qé kané 1€ béjné me 1€ drejtat e njeriut, ¢éshijet e barazisé dhe mbrojtjes

nga diskriminimi.”

Rrethanat e rastit

1. Maé 4 shkurt 2022, Komuna e Fushé Kosovés, né pozitén e nénkryetarit t& komunés pér
komunitete ka eméruar z. Suhat Ademin, pérfagésues nga subjekti politik “Iniciativa e

Fushé Kosovés pér Egjiptian dhe Ashkali”. Mé 8 shkurt 2022, vendimi pér em&rim &shté
dérguar né MAPL pér shqyrtim t€ ligjshmérisé.

9

Mé 22 shkurt 2022, MAPL-ja i ka dérguar Komunés s&¢ Fushé Kosovés kérkes€ pér
rishqyrtimin e ligjshmérisé sé vendimit pér emérimin e nénkryetarit t€ komunés pér
komunitete né kété komuné, duke konsideruar se ai &shté né kundérshtim me dispozitat e
legjislacionit n& fuqi, pasi né Udhézimin Administrativ 02/2020 pér procedurat e
emérimit t& nénkryetaréve né komuna, pércaktohet: “Nénkryetari i komunés pér
komunitete emérohet nga radhét e komunitetit joshumicé, i cili pér nga numri pérbén
komunitetin joshumicé mé t¢ madh né komuna.” (neni 8.3). Duke gené se komuniteti
ashkali pérbén komunitetin joshumicé mé t& madh né Fushé Kosové, si dhe duke gené se
ankuesi i pérket komunitetit egjiptian dhe jo atij ashkali, sipas MAPL-sg, emé&rimi 1 ti]
ishte né kundérshtim me dispozitén e lartcekur t&¢ Udhézimit Administrativ 02/2020.
Prandaj MAPL-ja i ka rekomanduar Komunés s& Fushé Kosovés rishqyrtimin e vendimit
né fjalé.

Megjithaté, ankuesi ka théné se Komuna e Fushé Kosovés e ka njoftuar MAPL-né se ajo
vazhdon ta mbéshtesé vendimin pér emérimin e z. Ademit né pozitén e nénkryetarit,
duke konsideruar se géndrimi i MAPL-sé é&shté i pabazuar dhe shkel Ligjin pér
Vetéqeverisje Lokale, meqé ai &shté zgjedhur nénkryetar me votat e shumicés sé
anétaréve t& Kuvendit t& Komunés si dhe t& shumicés sé& anétaréve, t& cilét u pérkasin
komuniteteve joshumicé. Né fakt, Komuna e Fush& Kosovés i1 bén thirrje MAPL-s€ g€ ta
shfuqizojé térésisht nenin 8.3 t& Udhé&zimit Administrativ 02/2020 pér procedurat e
emérimit té nénkryetaréve né komuna, duke ¢ vlerésuar até si jokushtetues dhe
kundérligjor.

(@8]

4. Sipas pohimeve t& ankuesit, rasti né fjalé &shté né shqyrtim né Gjykatén Themelore n&
Prishting dhe ai tashmé nuk i ushtron detyrat dhe pérgjegjésité e nénkryetarit t&€ komunés
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pér komunitete né Fushé Kosové, gjé qé kjo &shté duke ndikuar negativisht né ¢éshtjet e
politikave komunale g&é kané t& b&né me komunitetet joshumicé né Fushé Kosove.
Prandaj ka kérkuar ndihmén e Avokatit t& Popullit pérkitazi me ¢€shtjen né fjalé.

5. Mé 6 maj 2022, pérfaqésuesi i Avokatit t& Popullit, népérmjet postés elektronike, ka
kérkuar informata pér rastin nga pérfagésuesi i Avokaturés Shtetérore, meqenése ajo
gshté kompetente t'i pérfaqésojé ministrité né organet gjygésore dhe né organet e tjera
administrative, pérfshiré edhe hartimin e parashtresave ligjore.

6. M& 23 maj 2022, pérfaqésuesi i Avokatit t& Popullit, népérmjet postés elektronike, ka
marré pérgjigie nga pérfagésuesi i Avokaturés Shtetérore, sipas té cilés, me kérkesén e
MAPL-sé, Avokatura Shtetérore ¢ Kosovés, bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité si dhe né Ligjin pér Avokaturén Shtetérore, mé 29
prill 2022, né Gjykatén Themelore né Prishtiné - Departamenti pér Céshtje
Administrative ka iniciuar padi pér konflikt administrativ, me numér t€ rastit
A.nr.1046/22, pér anulimin e vendimit t& datés 4 shkurt 2022, me t€ cilin ankuesi &shté
eméruar né pozitén e nénkryetarit t& komunés pér komunitetet né Fushé Kosové,
meqenése Kuvendi i Komunés sé Fushé Kosovés nuk kishte ndérmarré as edhe njé
veprim pér rishqyrtimin e kétij akti, as pas pranimit t& kérkes&s me shkrim t&€ MAPL-s&
t& datés 22 shkurt 2022.

7. Né& kété kuptim, Avokati i Popullit, duke trajtuar njé rast t& ngjashém, rastin A.nr.9/2019,
mé 31 korrik 2019 i kishte rekomanduar MAPL-s& q& ta ndryshonte Udhé&zimin
Administrativ t& asokohshém nr. 2014/01 pér Procedurén e Emérimit t& Nénkryetaréve
né Komuna, pérkatésisht ta fshinte paragrafin 2 t& nenit 6: “Nénkryetari i komunés pér
Komunitete emérohet nga radhét e komunitetit joshumicé, i cili pér nga numri pérbén
komunitetin joshumicé mé té madh né komuné.” Por ky ndryshim nuk kishte ndodhur.

8. Gjithashtu, mé& 19 shtator 2022, Avokati i Popullit publikoi Raportin me rekomandime
Anr.676/2021 lidhur me ndryshimin dhe plotésimin e Udhézimit Administrativ
(MPL)Nr. 02/2020 pér Procedurén e Emérimit t& Nénkryetaréve né Komuna dhe mes t&
tjerash konstatoi se neni 8, paragrafi 3, i Udhézimit Administrativ nr. 02/2020 duket se
komuniteteve joshumicé., q& nuk e pérb&né komunitetin mé t& madh joshumicg, ua
mohon mundésing qé ta kené nénkryetarin pér komunitete nga radhét e veta. Si rrjedhojé
e késaj, Avokati i Popullit konsideron se neni 8, paragrafi 3, i Udh&zimit Administrativ
nr. 02/2020 nuk &shté né harmoni me Ligjin nr. 04/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale,
pérkatésisht me nenin 61, paragrafi 1, dhe se i nj&jti duhet té ndryshohet.

Baza ligjore e rastit
Kjo parashtresé bazohet né instrumentet ligjore t& zbatueshme né Republikén e Kosovés, si
né vijim:
9. Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés
Neni 62 [Pérfaqésimi né Organet e Pushtetit Lokal]

“]. Né komunat né té cilat sé paku dhjeté pér qind (10%) té banoréve u pérkasin
komuniteteve, té cilat né ato komuna nuk jané shumicé, posti i zévendéskryetarit pér
komunitete ¢ kuvendit té komunés do té rezervohet pér njé pérfagésues nga radhét e
Kétyre komuniteteve.
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2. Postin e zévendéskryetarit do ta mbajé kandidati qé i pérket popullatés qé nuk éshté
shumicé, qé ka marré shumicén e volave né listén e hapur té kandidatéve pér zgjedhje pér
kuvendin e komunés.

3. Zévendéskryetari pér komunitetet, do 1€ promovojé dialog ndérmjet komuniteteve dhe
shérben si piké formale e kontaktit pér adresimin e brengave dhe interesave (é
komuniteteve qé nuk jané shumicé né takimet e kuvendit té komunés dhe né punét e saj.
Zévendéskrvetari gjithashtu éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e ankesave gé parashitrohen
nga komunitetet ose pjesétarét e lyre, nése akiet a vendimel e kuvendit té komunés shkelin
té drejtat e tyre té garantuara me Kushtetuté. Zévendéskryetari kéto ¢éshije i'a referon
kuvendit 1¢ komunés, pér rishqyrtimin e aktit a té vendimit té marré.

Paragrafi 5: “Né kéto komuna pérfagésimi né organin ekzekutiv pér komunitetet gé nuk
jané shumicé né Republikén e Kosovés éshié i garantuar.”

10. Neni 124 [Organizimi dhe Funksionimi i Vetéqeverisjes Lokale]

I1.

“7 Rishikimi administrativ i akteve té komunave nga autoritetet gendrore né fushén e
kompetencave té tyre, kufizohet né sigurimin e pérputhjes me Kushtetutén e Republikés sé
Kosovés dhe me ligjin.”

Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale

Neni 60 [Nénkryetari i Komunés]

“60.1 Né ¢do komuné, Kryetari i Komunés ka njé nénkryetar.

60.2 Nénkryetari emérohet nga kryetari pér (¢ njéjtin mandat dhe shkarkohet nga
Kryetari.
60.3 Me kérkesé 1¢ kryetarit, Nénkryetari i ndihmon kryetarit né ushitrimin e funksioneve

ekzekutive té pérditshme dhe vepron né emér té Kryetarit né mungeseé 1€ tij.

60.4 Kur posti i nénkryetarit mbetet i liré, kryetari eméron nénkryetarin e ri, jo mé voné
se tridhjeté dité pas paragitjes sé postit 1€ liré. -

. Neni 61 [Nénkryetari i Komunés pér Komunitete]

“6].1 Komunat ku té paktén 10% e qytetaréve i pérkasin komuniteteve jo shumicé do té
kené njé nénkryetar pér komunilete.

61.2 Nénkryetari pér Komunitete do té emérohet pér mandat té njéjté si 1é kryetari.

61.3 Emeérimi dhe shkarkimi i Nénkryetarit pér Komuniteteve propozohet nga Kryetari i
Komunés dhe duhet té miratohet nga shumica e anétaréve té Kuvendit té Komunés qé
Jjané té pranishém dhe votojné si dhe shumica e anétaréve té Kuvendit té Komunés gé jané
1é pranishém dhe votojné té cilét i pérkasin komuniteteve jo shumice.

61.4 Nénkryetari pér komunitete do t'i ndihmojé kryetarit dhe do té ofrojé késhilla dhe
udhézime pér kryetarin lidhur me ¢éshijet gé kané té béjné me komunitetin pakicé.

61.5 Kur posti i nénkryetarit pér komunitete mbetet i liré, kryetari propozon

IShénim: Né ueb-fagen zyrtare t& Gazetés Zyrtare t& Republikés s& KosovEs, né versionin e Ligjit nr. 03/L-040
pér Vetégeverisjen Lokale, né gjuh&n serbe, emértimi i nenit 60 &shté “Gradona&elnik Skupstine/Kryetari i
Kuvendit”, ndérsa né gjuhén shqipe &shté “Nénkryetari i Komunés”. Derisa emértimi 1 nenit 61 n& gjuhén

shqipe &shté “Nénkryetari i Komungs pér Komunitete”, né gjuhén serbe shté “Potpredsednik Opstine za

zajednice™/Zgvendéskryetari i Komungs™.
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nénkryetarin e ri, jo mé voné se tridhjeté dité pas paraqgitjes sé postit té liré sipas
procedurave té paragrafit 3 té kétij neni. [...].”

13. Neni 82 [Procedura pér shqyrtimin e ligjshm@érisé]

82.1 Nése autoriteti mbikéqyrés konsideron se njé vendim apo njé akt i komunés nuk
éshié né pérputhje mé kushtetutén dhe ligjet, ai mund té kérkojé qé komuna ta rishqyrtojé
vendimin apo aktin e tillé. Kérkesa duhet té pérmbajé arsyet e supozuara té shkeljes sé
kushtetutés apo ligjit dhe nuk suspendon ekzekutimin e vendimit komunal apo akteve 1é

tjera.

Udhézimi Administrativ. (MPL) Nr. 02/2020 pér Procedurén ¢ Emérimit té
Nénkryetaréve né Komuna

[::]
14. Neni 5 [Nénkryetari i komunés pér komunitete]:

1. “Né komunat ku sé paku 10% e qytetaréve i pérkasin komuniteteve jo shumicé,
emérimi i nénkryetarit té komunés pér komunitete éshté i obligueshém.

2. Né komunat ku pjesétarét e komuniteteve jo shumicé jané mé pak se 10%, me géllim té
promovimit é té drejtave 1¢ komuniteteve jo shumicé, sipas mundésive financiare,
komunat mund té emérojné njé nénkryetar pér komunitete.”

15. Neni 6 [Procedura pér emérimin e nénkryetarit t¢ komunés pér komunitete]

“Kryetari i komunés éshié i obliguar qé jo mé voné se 30 dité pas dhénies sé betimit dhe
marrjes sé mandatit té tij, né konsultim me té gjithé pérfaqésuesit e komuniteteve né
komuné, 1'i propozojé kuvendit 1¢ komunés pér emérim kandidatin pér nénkryetar pér
komunitete. |...].”

16. Neni 8 [Kushtet pér emérimin e nénkryetareve]:

3. “Nénkryetari i komunés pér komunitete emérohet nga radhét e komunitetit joshumicé, i
cili pér nga numri pérbén komunitetin joshumicé mé té madh né komuna.”

Vlerésimi i Avokatit té Popullit

17. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés né nenin 62 pércakton rregullén q& vendi i
nénkryetarit &shté i rezervuar pér komunitetet né ato komuna ku mé s&€ paku 10% t&
banoréve jané nga radhét e komuniteteve pakicé, né ményré qé kéto komunitete, t& cilat
né ato komuna nuk pérbéjné shumicg, t& kené pérfaqésim pérkatés né organet publike dhe
lokale. Pér mé tepér, roli i nénkryetarit pér komunitete i komunés &shté mjaft i
réndésishém, duke pasur parasysh se ai &shté kompetent pér avancimin e dialogut
ndérmijet tyre dhe paraqet personin zyrtar q& éshté i autorizuar pér zgjidhjen e problemeve
dhe té interesave t& komuniteteve dhe t& pjesétaréve té tyre, té cilat nuk e pérb&jné
shumicén.?

18. Avokati i Popullit thekson se né ményré qé pérfagésuesit e komuniteteve pakicé t&€ mundé
t'i realizojné dhe mbrojné t& drejtat e tyre t& garantuara me Kushtetuté, &shté e
domosdoshme qé t"u sigurohet pérfagésimi pérkatés né organet lokale publike. Ké&shtu, né
komunat ku mé sé paku 10% e banoréve u takojné komuniteteve pakicg, t€ cilat né até

2 prof. dr. Enver Hasani / Prof. dr. Ivan Cukalovi¢, Botimi I, dhjetor 2013, Prishting, Komentari i Kushtetutés,
fage 251, neni 62.
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komuné nuk pérbéjné shumicén, vendi i nénkryetarit &shté i rezervuar pér njé pérfagésues
t& komunitetit (neni 62, paragrafi 1, 1 Kushtetutés).

Ligji pér Vetégeverisjen Lokale pércakton: “Emérimi dhe shkarkimi i Nénkryetarit pér
Komunitete propozohet nga Kryetari i Komunés dhe duhet té miratohet nga shumica e
anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés qé jané té pranishém dhe votojné si dhe shumica e
anétaréve 1é Kuvendit 1¢ Komunés qé jané té pranishém dhe votojné té cilét i pérkasin
komuniteteve jo shumicé.” (neni 61.3). N& anén tjetér, Udhézimi Administrativ 02/2020,
neni 8.3. baza ligjore né t& cilén thirret MAPL-ja pér t& rekomanduar rishqyrtimin
komunal pércakton: “Nénkryetari i komunés pér komunitete emérohet nga radhét e
komumitetit joshumicé, i cili pér nga numri pérbén komunitetin joshumicé mé té madh né
komuna.” Nga kjo shihet qarté se udhézimi administrativ pércakton njé rregullim ndryshe
nga ligji.

. MAPL-ja mund t'i vlerésojé aktet ¢ komunés pér t& paré se a jané ato né pérputhje me

Kushtetutén dhe me ligjet sipas pércaktimeve t& dispozitave t& nenit 124, paragrafi 7, t&
Kushtetutés dhe t& nenit 82, paragrafi 1, t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale. K&t& frymé té
kétyre akteve do t& duhej ta pérconte edhe né udhézimet administrative dhe po ashtu
interpretimi nuk do t& duhej té dilte jashté pércaktimeve kushtetuese e ligjore.

. Por. edhe sikur MAPL-ja t& mundé ta vlerésonte ¢éshtjen e pérputhshmérisé sé njé& akti

komunal me njé udhézim administrativ, Udh&zimi Administrativ 02/2020 nuk &éshté né
hierarki normative mé t& lart sesa Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale. Udhézimi
Administrativ 02/2020 qartazi &shté né kundérshtim me Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale,
ligji duhet t& mbizotérojé né vlerésimin e ligjshmérisé sé aktit komunal kundrejt
udhézimit administrativ.

. Sipas Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, pér t'u zgjedhur njé person nénkryetar pér

komunitete mjafton qé ai t’i marré votat e shumicés s& anétaréve t& kuvendit komunal,
pérfshiré shumicén e votave t& anétaréve nga komunitetet joshumicg. Pra ligji nuk kérkon
qé né komunén e caktuar komuniteti nga vjen kandidati pér nénkryetar € jet€ i
komunitetit mé t& madh n& aspektin numerik né até komung. N& pérputhje me ligjin, ka
garanci t&¢ mjaftueshme q& kandidati pér nénkryetar pér komunitete i komunés do t’i
pérfagésojé denjésisht interesat e komuniteteve, duke marré parasysh se zgjidhet edhe me
shumicén e votave t& anétaréve t& kuvendit komunal, & cilét pérfagésojné komunitetet
joshumicé. Nuk &shté aspak relevante q& kandidati t& vijé nga nj& komunitet i caktuar q&
gshté mé i madhi né komuné, né pérputhje me ligjin. Ndérkaq udhézimi administrativ, si
legjislacion sekondar, nuk mund t& rregullojé ¢éshtje pértej asaj g€ e lejon legjislacioni
primar.

. Megjithése MAPL-ja nxori Udh&zimin Administrativ nr. 02/2020 pér Procedurén e

Emérimit t& Nénkryetaréve né Komuna dhe me kété shfuqizoi Udhézimin Administrativ
nr. 2014/01, rekomandimi i Avokatit t& Popullit u injorua dhe dispozita n& fjalé mbeti e
pandryshuar.

. Sipas vlerésimit t& Avokatit t& Popullit, as Udhézimi Administrativ (i asokohshém) nr.

2014/01 dhe as Udhézimi Administrativ (q& &sht& ng& fuqi) nr. 02/2020 pér Procedurén ¢
Emérimit t& Nénkryetaréve né Komuna nuk e pérgojné frymén e Kushtetutés dhe Ligjit
pér Vetéqeverisjen Lokale. Nuk &éshté e gqéndrueshme juridikisht q& t€ vlejé géndrimi se

Rr./Ul. Migjeni nr./br. 21 = 10000 = Prishting/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-rks.org * info.oik@oik-rks.org



nénkryetari pér komunitete duhet t& jeté pjesétar i komunitetit mé t&€ madh joshumicg né
njé komungé t& caktuar.

25.N& kété drejtim Avokati i Popullit konstaton se ¢farédo kufizimi n&¢ Udhé&zimin
" Administrativ, sipas t& cilit do t'i jepe]j pérparési ndonjérit nga komunitetet joshumicé pér
propozimin e nénkryetarit pér komunitete i komunés, e cenon t€ drejtén e komuniteteve t&
tjera joshumicg, qé nuk jan& komuniteti mé& i madh joshumic€, g€ ta propozojné
nénkryetarin pér komunitete t& komunés.” Prandaj Avokati i Popullit vleréson se
Udhézimi Administrativ Nr. 02/2020 pér Procedurén e Emérimit t&¢ Nénkryetaréve né
Komuna éshté né kundérshtim me Ligjin pér Vetéqgeverisjen Lokale q& &shté né fuqi.

Me nderime,

| Ndim Qelaj
Avokat i Popullit

Bashkéngjitur:
o Letér rekomandimi A.nr.9/2019, i datés 31 korrik 2019, drejtuar Ministris€ sé
Administrimit t&€ Pushtetit Lokal.

e Raporti me rekomandime A.nr.676/2021, i datés 19 shtator 2022, lidhur me
Ndryshimin dhe Plotésimin e Udhézimit Administrativ (MPL) Nr. 02/2020 pér
Procedurén e Emérimit t& Nénkryetaréve né Komuna.

3 AL nr. 676/2021.
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